De hac angelorum sapientia & leticia dicit
 Petrus

I. EPISTOLA AD

Petrus 1. Petri 1. Quæ angeli intuentes latantur. Contra uerò cum malis spiritibus magna certamina fuerunt, sunt & erunt, Matthæi 4. Accessit ad eum tentator, & Ioannis 14. Venit Princeps mundi & non habet in me quidquam.

Sunt & hæc illustria testimonia presentie & bonitatis Dei, & simul ingentia miracula, quibus gentes ad societatem Euangelij uocatae sunt, quibus multi uerè conuersi sunt, & confessionem tantas persecutiones ostenderunt.

Maximè uerò illustre testimonium est resurrectio Christi, & ascensio in cælum conspecta magna multitudinis oculis.

De his patefactionibus Dei & testimonijs dicitur in Ecclesia ueritatem esse, ut firmissimè statuamus tantum in hoc cœtu in quo retinetur fundamentum, id est, articuli fidei incorrupti, ueritatem agnitionem & inuocationem Dei esse, sicut sæpe aliàs dicitur, Qui non credit in filium manet ira Dei super eum. Ioannis 3.

CAPITULUM

CAPVT IIII

IN primo capite breuiter summam doctrinae complectitur, ubi de discrimine Legis & Euangelij dicit. Item cum ait, Milita bonam militiam, habens fidem & bonam conscientiam. In secundo capite dicit de exercitijs fidei de inuocatione & de alijs bonis operibus. In tertio capite de ministerio & de Ecclesia.

Nunc in quarto capite addit admonitiones grauisimas, ut caueat Ecclesia ne decipiatur falsis dogmatibus, ut enim medicus monstrat salubria, & iubet uitare res nocituras ualeitudini, ita in docendo fieri utrunq; necesse est, Proponenda est uera doctrina & ostendendum, quae falsae opinioniones uitandae & explodendae sint.

Tria autem praecipue hic considerentur, Primum nominatim inquit, Diabolum authorem esse impiarum opinionum, & uiciosarum traditionum, Sicut de Iuda dicitur Luca 22. Satanias intravit in cor eius. Ideo cum legimus uel audimus furores Marcionis, Manichaeorum & similibus, & Anabaptisticos, qui uidentur non cadere in homines, expauescamus & sciamus tales homines habitare.

I. EPISTOLA AD

habitacula esse Diabolorum, & regi non natura uiribus, sed impelli à Diabolis. Sit igitur precatio ardentior, Sicut Dominus inquit Luca 22. Orate ne intretis in tentationem, Et Propheta inquit Psalmo 118. Fac cum seruo tuo secundum misericordiam tuam, & iustificationes tuas domine.

Secundò affirmat Paulus, certò multos in Ecclesia sparsuros & defensuros esse mala dogmata, non igitur securi nobis blandiamur propter titulum, ut cogitemus nullos errores in hac multitudine herere, quæ nominatur Ecclesia.

Tertio disertè inquit et in specie ponit quædam exempla traditionum, ut agnosci possit qui Episcopi & Doctores uitandi sint, & quæ sint impure traditiones. Vbicunq; igitur hæc nota inueniuntur certum est defensores talium errorum non esse membra uera Ecclesiæ, sed organa Diaboli.

Hæc admonitio ualde confirmat pios & modestos homines contra terribiles clamores aduersariorum, qui opponunt nobis tanquam Gregonem uenerandum nomen Ecclesiæ, & uocantur Ecclesiæ præcipuam partem esse Episcopos & Sacrificulos. His rursus constanter opponenda sunt hæc dicta, in quibus uox diuina confirmat Diabolos authores esse talium traditionum ac nominatim prohibitionis coniugij, discriminationis ciborum.

De nouissimis temporibus.

ET si omnia secula inde usq; ab initio generis humani multas magnas confusiones religionum, bella & uastationes habuerunt, Tamen uox diuina sepe testatur in ultima senecta mundi maiores futuras esse confusiones quam fuerunt antea, Et crescunt mala propter tres causas: 1. Quia cumulatim peccatis sequuntur maiores poenae. 2. In his ipsis peccatis & poenis natura fit languidior & disciplina dissolutior. 3. Quia rabies Diabolorum crescit, qui iam scientes instare diem iudicij, in quo eorum malicia omnibus angelis & hominibus, palam ostendetur, odio filij Dei magis seuiunt in Ecclesiam.

Hec magna pericula nostrae aetatis aliquo modo consideremus, & expauescentes simus uigilantiores in discendo, & modestiores in omnibus negotijs, & ardentiores in petendo auxilio. Intueamur etiam promissiones nominatim factas ultime aetati, ut Esaiæ 46. Etiam in senecta & canicie uos gestabo. Et Psalmo 71. Non proijcias me tempore senectæ, cum deficiet uirtus mea. Item Etiam in senecta non relinquis me. His cogitationibus exuscitemus nos ad uigilantiam & ad preparationem.

Prodest hæc admonitio ad hoc quoq; ne scandalis

I. EPISTOLA AD

dalis turbati existimemus nullam esse Dei Ecclesiam, sed sciamus inter has ipsas confusiones tamen aliquam esse ueram Ecclesiam, & discamus ubi quærenda sit, & nos ei adiungamus, & in eum uerum Deum in uera agnitione Domini nostri Iesu Christi firma fide & spe inuocemus, & statuamus promissiones nobis ratas esse, & semper nos consolemur hoc articulo, Credo Ecclesiam sanctam Catholicam. Item Matth: 28. Ego uiscum sum usq; ad consummationem seculi. Item 1. Cor: 11. Hoc facite donec ueniat.

Multi deficient à fide.

Necessaria diligentia est considerare discrimina professionum in genere humano, Ethnicus Iudæi, Mahometista palam profitentur se esse discipulos Christi & Euangelij, Et palam reijciunt symbola. Hi facile agnosci possunt. Sint autem præmunitum aduersus hos munita pectora, sicut aduersus Ethnicos uetustas collegit multas refutationes quas cogitare utile est.

Prima autem & maximè illustris confirmatio est Ecclesie miracula inimitabilia creaturae quæ testantur hanc doctrinam à Deo traditam esse, ut resuscitatio mortuorum, repressio curis solis, partus in effœta ætate, eductio ex Ægypto.